
 
    Agenzia Regionale per lo Sviluppo  

e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio 

 

    

 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

N. 1112-RE DEL 02 DICEMBRE 2022 

 
Pratica n. 3228-RE del 06/12/2022      
STRUTTURA 

PROPONENTE 

Area Sperimentazione e Diffusione dell’Innovazione nel 

Sistema Agro-Zootecnico 

CODICE 
CRAM 

DG 005 Ob.Funz.:  B01GEN     CIG: ZCE38F66D8    

  
CUP: ////// 

 

OGGETTO Convenzione Consip “Accordo Quadro Buoni Acquisto 1” Lotto Unico – 
Adesione alla Convenzione per fornitura buoni carburante gasolio per 

autotrazione per il funzionamento dei mezzi in dotazione alle Aziende 
Dimostrative di Cerveteri, Tarquinia, Testa di Lepre.  

 

ATTO CON SCRITTURE CONTABILI SI X NO  

     

ATTO CON IVA COMMERCIALE  ISTITUZIONALE X 

 
Si dichiara la conformità della presente proposta di determinazione alle vigenti norme di legge e la regolarità della 
documentazione. 
 

ESTENSORE 
 (rag. Monia Paolini) 

RESPONSABILE P.O. 
(dr. Roberto Mariotti) 

DIRIGENTE DI AREA  
(Dott. Giorgio Antonio Presicce) 

F.to Monia Paolini   

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
(dr. Roberto Mariotti) 

  

CONTROLLO FISCALE 

ISTRUTTORE 
A.P. GESTIONE AMMINISTRATIVA, CONTABILE E 

FISCALE 

  

CONTROLLO CONTABILE 

A CURA DEL SERVIZO PROPONENTE A CURA DEL A.C.B. 

ANNO 
FINANZIARIO 

E/U CAPITOLO IMPORTO ANNO N. DATA 
COD. DEBITORE 

CREDITORE 

2022 U 1.03.01.02.002 4.750,00  2022  1910 del 07/12/2022  1303 

ISTRUTTORE  
(Mariastella Aversa) 

P.O.  GESTIONE AMMINISTRATIVA, 
CONTABILE E FISCALE 

(Dott.ssa Sandra Cossa) 

DIRIGENTE DI AREA  
(Dott.ssa Elisabetta Caldani) 

Firmato: Mariastella Aversa   

 

PUBBLICAZIONE 

PUBBLICAZIONE N° 1112-RE       DELL’ALBO DELL’AGENZIA DATA, lì    12/12/2022 



 

2 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

N. 1091-RE DEL 02 DICEMBRE 2022 

 

OGGETTO: Convenzione Consip “Accordo Quadro Buoni Acquisto 1” Lotto Unico – 

Adesione alla Convenzione per fornitura buoni carburante gasolio per autotrazione per il 
funzionamento dei mezzi in dotazione alle Aziende Dimostrative di Cerveteri, Tarquinia, 

Testa di Lepre. 

 

IL DIRIGENTE DELL’AREA  
 

VISTA la Legge Regionale 10 gennaio 1995, n. 2, concernente l’Istituzione dell’Agenzia 

per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL) e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00210 del 06 Settembre 2018, 
con il quale è stato nominato il Consiglio di Amministrazione dell’Agenzia per lo 

Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL), nelle persone del 
Dott. Antonio Rosati, della Dott.ssa Angela Galasso e del Dott. Mauro Uniformi, ed 

è stato, altresì, nominato quale Presidente, con deleghe gestionali dirette, il Dott. 
Antonio Rosati; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00164 del 01 Ottobre 2020, con 
il quale l’Ing. Mario Ciarla, è stato nominato Presidente del Consiglio di 

Amministrazione dell’Agenzia per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del 
Lazio (ARSIAL), con deleghe gestionali dirette, in sostituzione del dimissionario 

Dott. Antonio Rosati; 

PRESO ATTO delle dimissioni presentate dal Dott. Mauro Uniformi in data 13 Maggio 
2021; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00120 del 07 Giugno 2021, con 

il quale il Dott. Enrico Dellapietà, è stato nominato Componente del Consiglio di 
Amministrazione dell’Agenzia per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del 

Lazio (ARSIAL), in sostituzione del dott. Mauro Uniformi, dimissionario; 

VISTO il verbale del 30/06/2022, con il quale il Consiglio di Amministrazione dell’Agenzia 
ha preso atto che con nota prot. 6799 del 16/06/2022, la d.ssa Angela Galasso ha 

rassegnato le proprie dimissioni e che dette dimissioni sono state regolarmente 
trasmesse agli organi regionali competenti, per gli adempimenti conseguenti; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione 18 luglio 2022, n. 73/RE, con la 
quale, in virtù dei poteri conferiti al C.d.A., è stato nominato Direttore Generale 

facenti funzioni di ARSIAL l’Avv. Maria Raffaella Bellantone; 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale 25 Novembre 2019, n. 815, con la quale 

è stato conferito, a far data 25 Novembre 2019, per anni tre eventualmente 
rinnovabili sino al massimo stabilito dalle norme vigenti in materia, e comunque 

non oltre l’eventuale data di collocamento a riposo per raggiunti limiti di età,  
l’incarico delle funzioni dirigenziali dell’Area Sperimentazione e Diffusione dell’ 
Innovazione nel Sistema Agro-Zootecnico al dr. Giorgio Antonio Presicce;  

PRESO ATTO che  con Determinazione del Direttore Generale f.f. n. 584/2022, è stato 
confermato quanto disposto con la Determinazione del Direttore Generale 29 

Settembre 2016, n. 480, e successive determinazioni nn. 572-589-815/2019, n. 



 

3 

 

4-179/2021, n. 584-RE/2022, n. 640-RE/2022 e n. 703-RE/2022  relative al 
conferimento della delega ai dirigenti dell’Agenzia per l’adozione di atti di gestione, 

relativamente ad ”assunzione impegni di spesa di importo non superiore a 
15.000,00.= euro”, o ad “assunzione di impegni di spesa per l’affidamento, 
esclusivamente mediante mercato elettronico, e l’esecuzione di lavori, servizi e 

forniture di importo inferiore a 40.000 euro”, oltre che per l’emanazione di 
provvedimenti a rilevanza esterna, attuativi degli atti di pianificazione assunti 

dall’Organo di Amministrazione, denominati “determinazioni dirigenziali”; 

VISTA la Legge Regionale 30 Dicembre 2021, n.  21, con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione della Regione Lazio 2022-2024, nonché il bilancio di 

Previsione Finanziario esercizi 2022-2024, approvato da ARSIAL con deliberazione 
del Consiglio di Amministrazione n. 44/RE del 15 Dicembre 2021, avente ad 

oggetto: “Approvazione e adozione del Bilancio di previsione 2022-2024”; 

VISTA la Deliberazione del CdA 31 Gennaio 2022, n. 1/RE, con la quale è stata disposta 
“l’approvazione dei dati di preconsuntivo 2021. Aggiornamento del risultato 

presunto di amministrazione ai sensi del D.lgs. 118/2011, all. 4/2, punto 9.2 – 
Bilancio 2022/2024”; 

VISTE le Deliberazioni del CdA 24 Marzo 2022, n. 27/RE, e 06 Maggio 2022, n. 45/RE, 
con le quali sono stati approvati,  ai sensi dell’art. n. 3, comma 4, del D.lgs. n. 
118/2011 ed in ossequio al principio contabile all. 4/2 al citato decreto, punto 9.1, 

rispettivamente il “Riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi al 
31.12.2021 e dei residui perenti “, e la “Integrazione al Riaccertamento ordinario 

dei residui attivi e passivi al 31.12.2021 e dei residui perenti ex art. 3, comma 4 
del D.lgs. 118/2011 e s.m.i.”; 

VISTA la Deliberazione del CdA 28 Marzo 2022, n. 30/RE con la quale è stata apportata, 

ai sensi dell’art. 51 del D.lgs. 118/2011, nonché, dell’art. 24, comma 2°, del 
Regolamento Regionale di contabilità del 9 novembre 2017, n. 26, la variazione n. 

1 al “Bilancio di previsione 2022-2024”; 

VISTA la Deliberazione del CdA 30 Maggio 2022, n. 56/RE, con la quale è stato approvato, 

il “Rendiconto di gestione per l’annualità 2021; 

VISTA la Deliberazione del CdA 16 Settembre 2022, n. 104/RE con la quale è stata 
adottata la variazione n. 3 – Bilancio di previsione 2022-2024 – Assestamento 

generale di bilancio - Verifica salvaguardia equilibri di bilancio 2022-2024”; 

DATO ATTO che il suddetto assestamento è stato approvato dalla Regione Lazio in data 

09/11/2022;  

VISTO il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33, e ss.mm.ii.; 

PRESO ATTO delle nuove normative di legge (D.M. n. 132/2020) con le quali è stato 

stabilito che le Regioni e gli Enti locali rifiutano le fatture elettroniche se “non 
contengono in maniera corretta numero e data dell’atto amministrativo d’impegno 

di spesa; 

ACQUISITO dall’ANAC il codice CIG DERIVATO n. ZCE38F66D8 ; 

 

NON ACQUISITO dal Dipartimento per la Programmazione e il coordinamento della 
politica economica il codice CUP in quanto non trattasi di investimento pubblico; 



 

4 

 

VISTA la deliberazione n. 20/CS del 13/02/2002 con la quale l’Agenzia ha aderito al 
sistema delle Convenzioni per l’acquisto di beni e servizi, realizzato dal Ministero 

del Tesoro, del Bilancio e della Programmazione Economica, avvalendosi di 
CONSIP S.p.A. ex art. 26 L. 488 e D.M. 24/02/2000; 

 

CONSIDERATO che l’Area Sperimentazione e Diffusione dell’Innovazione nel Sistema 

Agro-Zootecnico ha la necessità di acquistare buoni gasolio per autotrazione per il 
funzionamento dei mezzi in dotazione alle Aziende Dimostrative di Cerveteri, 
Tarquinia e Testa di Lepre, quantificati in n. 95 buoni acquisto del valore nominale 

di € 50,00.= per gasolio da autotrazione  ; 

CONSIDERATO che nel rispetto dei principi previsti dall’art.30 del D.Lgs n.50/2016 e 
delle regole della concorrenza il RUP, ha svolto una preliminare indagine 

esplorativa di mercato sulla piattaforma telematica, dalla quale si evince che 
risulta attiva sul portale Consip la convenzione “Accordo Quadro  – Buoni 
Acquisto 1 - Lotto unico”; 

VISTA la Convenzione CONSIP “Accordo Quadro  – Buoni Acquisto 1 - Lotto unico””  attiva 

dal 29/07/2020 con scadenza  29/01/2023 per fornitura di carburante per 
autotrazione, tramite buoni acquisto, stipulata tra la CONSIP S.p.A. per conto del 

Ministero dell’ Economia e delle Finanze, e le Società ENI Spa ed Italiana Petroli 
Spa aggiudicatarie della fornitura del Lotto Unico che prevede la consegna in sul 

tutto il territorio nazionale 

RITENUTO di dover procedere alla scelta del fornitore secondo quanto previsto dall’art. 
5 della guida all’Accordo Quadro che stabilisce che le Amministrazioni, la cui 
attività operativa interessi più province, affidano l’Appalto al fornitore che ha 

ottenuto in fase di gara il punteggio complessivo più elevato rispetto alle province 
di interesse pertanto fatta la corretta valutazione la scelta è ricaduta su ENI Spa 

– Piazzale Enrico Mattei n. 1 00144 - ROMA - Partita IVA  00905811006 - Codice 
Fiscale  00484960588 – (CIG Convenzione: 8137904AD1 – CIG derivato: 
ZCE38F66D8);  

CONSIDERATO che la spesa complessiva prevista per la fornitura è pari ad  € 4.750,00 
al lordo delle accise e al lordo di IVA 22% (l’importo scaturisce dal prezzo 
pubblicato sul listino di riferimento relativo al periodo dall’1/12/2022 

all’11/12/2022 reperibile sulla documentazione relativa alla Convenzione Consip 
in oggetto); 

 
CONSIDERATO che non è possibile quantificare l’importo preciso che verrà applicato al 

momento dell’invio dell’ordinativo di fornitura poiché il prezzo di fatturazione del 

combustibile è legato alle rilevazioni settimanali dei prezzi pubblicati sul listino 
della CCIAA di Milano  relativo alla settimana, tale prezzo pertanto può subire nel 

tempo delle fluttuazioni legate all’andamento del mercato petrolifero che variano 
a seconda della settimana in cui si effettua la consegna, come specificato nella 
tabella dei prezzi allegata alla documentazione relativa alla suddetta Convenzione; 

 

RITENUTO di dover impegnare sul CRAM DG005 Obiettivo - Funzione B01GEN capitolo 
1.03.01.02.002 “Carburanti combustibili e lubrificanti” del bilancio per l’esercizio 
finanziario 2022, l’importo di 5.000,00 al lordo delle accise ed al lordo di IVA 



 

5 

 

22%, necessario per l’acquisto in oggetto, salvo poi disimpegnare l’eventuale 
importo relativo alla differenza tra il prezzo effettivamente fatturato e l’importo 

impegnato con la presente determinazione; 

CONSIDERATO che la società ENI Spa mette a disposizione della P.A. buoni acquisto su 
supporto plastico dal valore nominale di 50 euro con spendibilità “a scalare” e 

pertanto utilizzabile per più rifornimenti, fino ad esaurimento del credito 
presente sulla carta. I buoni vengono recapitati a domicilio all’indirizzo indicato 

nell’Ordinativo di fornitura. Al momento della consegna, non sono attivi e quindi 
non sono immediatamente utilizzabili. Per l’immediata attivazione e fatturazione, 
l’Amministrazione deve comunicare il ricevimento degli stessi all’Agenzia Eni di 

riferimento per la propria provincia; 

    TENUTO CONTO dell’urgenza della fornitura in argomento visto l’esaurimento delle 

scorte buoni carburante presso le varie aziende dimostrative; 
 
TENUTO CONTO che l’incaricato alla ricezione della fornitura dei buoni è la rag. Michela 

Vignanelli come specificato nell’ordinativo di fornitura debitamente compilato; 

CONSIDERATO che il Dirigente dell’Area ha individuato, ai sensi dell’art. 5 della L. 

241/1990, quale responsabile unico del procedimento la dr. Roberto Mariotti;  

SU PROPOSTA formulata dal dirigente Area Sperimentazione e Diffusione 
dell’Innovazione nel Sistema Agro-Zootecnico, a seguito dell’istruttoria compiuta 

dal dr. Roberto Mariotti, e dal funzionario amministrativo rag. Monia Paolini; 
 

D E T E R M I N A 

In conformità con le premesse che formano parte integrante e sostanziale del 
dispositivo della presente determinazione 

 DI AUTORIZZARE  il dirigente dell’ Area Sperimentazione e Diffusione 
dell’Innovazione nel sistema agro-zootecnico all’acquisizione della fornitura, mediante 

convenzione “Consip Carburanti Rete – Accordo Quadro  – Buoni Acquisto 1 - Lotto 
unico”- CIG derivato ZCE38F66D8, all’acquisto di n. 95 buoni gasolio per autotrazione in 

taglio da € 50,00 da utilizzare per automezzi in dotazione alle Aziende di Tarquinia, 
Cerveteri e Testa di Lepre; 

 DI IMPEGNARE a favore della Società ENI  Spa   – Piazzale Enrico Mattei n. 1 
00144 - ROMA - Partita IVA  00905811006 - Codice Fiscale  00484960588 la somma di 

€ 4.750,00   IVA inclusa al 22% sul CRAM DG005 Obiettivo Funzione B01GEN capitolo 
1.03.01.02.002 “Carburanti combustibili e lubrificanti” del bilancio per l’esercizio 

finanziario 2022 gestione competenza;  

 DI NOMINARE responsabile del procedimento il dr. Roberto Mariotti che avrà la 
responsabilità diretta della cura e gestione corretta della fruizione dei buoni gasolio da 
parte delle “Aziende dimostrative di Arsial” e della loro rendicontazione; 

DI COMUNICARE alla Società  ENI  Spa   – Piazzale Enrico Mattei, 1, 00144 - ROMA 
- Partita IVA 00905811006 - Codice Fiscale  00484960588, a cura del Responsabile del 

Procedimento, l’obbligo di indicare all’atto dell’emissione della fattura elettronica il 
riferimento dell’atto amministrativo autorizzativo (determinazione ARSIAL) a  pena 

rifiuto della fattura elettronica, senza ulteriori verifiche e nel campo "Riferimento 



 

6 

 

Amministrazione" il Centro di Responsabilità Amministrativa (CRAM), per facilitare lo 
smistamento della fattura all’Area competente. 

 
 Soggetto a pubblicazione Tabelle Pubblicazione documento 

Norma/e Art. c. l. Tempestivo Semestrale Annuale Si No 

D.Lgs33/2013 23 1   X  X  

D.Lgs 33/2013 37 2   X  X  

 


